e ij operam

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

operam commodat & quidē potissimam
(nam vicariam reciprocāq; requirit in
ijs qui rationis sunt compotes) hisce mi-
nisterijs quē seruis suis & cooperatoribus
in hoc ipsum seruientibus exequenda mā-
cipandaq; effectui credidit vt habet D.
Leo papa in epistola 91.ad Theodorū epis-
copum foriuliensem (tu vero mihi vide
an non huic opportunē congruat propo-
sito (solicitudini quidem tuæ is esse or-
do inquit debebat vt cum metropolitano
tuo primum de eo quod quærendum vi-
debatur conferres, ac si id quod ignorabat
dilectio tua, ipse quoq; nesciret instrui
vos pariter posceretis quia in causis quæ
ad generalem obseruātiām pertinent om-
nium Domini sacerdotum sine primati-
bus nihil debet inquiri, sed vt quoquo mo-
do instruatur ambiguitas cōsulentis, quid
de pœnitentium statu regula ecclesiastica
habeat non tacebo, Multiplex misericor-
dia Dei ita lapsibus subuenit humanis, vt
non solum per baptismi gratiā, sed etiam
per pœnitentię medicinam spes vitæ re-
cuperetur æternæ, vt qui regenerationis
donum violassent proprio se iudicio cō-
demnantes (nempe spontaneam pec-
cato-

catorum confessionem ingenuè apud sa-
cerdotem ordinarium , eiusmodi reo-
rum iudicem & diuinitus institutum ar-
bitrum factam) ad remissionem crimi-
num perueniret sic diuinæ bonitatis præ-
sidijs ordinatis vt indulgentia Dei nisi sup
plicationibus sacerdotum nequeat obti-
neri mediator enim Dei & hominū ho-
mo Christus Iesus hanc præpositis ecclesiæ
tradidit potestatem vt & confitentibus
satisfactionem pœnitentię darent eadēq;
salubri satisfactione purgatos ad commu-
nionem sacramentorum per ianuam re-
conciliationis admitterent,cui utiq; ope-
ri incessabiliter ipse saluator interuenit
nec vnguam abest ab his quæ suis mini-
stris exequenda commisit dicēs. Ecce ego
yobiscum sum omnibus diebus usq; ad
consummationem seculi etc. Matt . 28. sic
ibi Leo papa & habes de pœni.dist. i. can.
Multiplex . Et D . Chrysostomus agens
cum suo fido studiorum Achatenorumq;
collega & æmulo Basilio non illo non illo
magno capadociæ sed Seleuciæ Episcopo
de dignitate sacerdotali post illud sacrum
diuinumq; mysterium sacerdotibus com-
missum tum etiam illud quod non est in-

e iiiij ferius

CATECHIS. POENITENT.

ferius(ait) creditum est vt quod in cœlis
est dispensent ijs datum est vt potestatem
habeant quam Deus opt. Max. neq; ange-
lis neque archangelis contulit. neq; enim
(ait)ad hos dictum est. Quæcunque sol-
veritis super terram erunt soluta & in ce-
lis etc. Habent quidem principes mundi
vinculi proprietatem, sed corporibus li-
gandis tantum. Id autem quod dico sacer-
dotum vinculum (attende mihi obsecro
muineris Apostolici functionē) ipsam ani-
mā quoq; cōtingit cœlosq; penetrat, vñq;
adeo vt quæcunque inferne sacerdotes
confecerint eadem superne tāquam emi-
tūs suffragatus rata habeat Deus ac seruo-
rum suorum sententiam confirmet. Nam
quid id est nisi omnē cœlestium rerū po-
testatem illis à Deo concessam? Quorum-
cunque enim peccata remiseritis remit-
tuntur, quorumcunque retinueritis reti-
nentur. Cedo, quæ enim potestas hac vna
major esse possit? Pater omnisfariam pote-
statem filio tradidit, & hanc ipsam vi-
deo omnisfariam à filio illis collatam etc.
(Ipse enim vt fit in stadijs eam velut lá-
pada cursu tradidit quod inquiunt) cor-
poribus lepram purgare imo verius pur-
gatam

gatam probare, non purgare autē iudeo-
rum sacerdotibus solis licebat olim, neq;
nescis quanta cum ambitione, quanto cum
studio ac concertatione sacerdotalis dig-
nitas id temporis acquireretur at nostris
sacerdotibus nō corporis lepram sed ani-
mæ sordes , non dico purgatas probare,
sed purgare prorsus concessum est, qua-
re iudicio quidem meo qui istos despi-
ciunt contemnuntque multo sceleratio-
res sunt & maiori digni suppicio quam
dathan fuerit cū suis numeri 16. ille enim
quanquam principatum sibi vindicabat
miram tamen de eo principatu opinio-
nem aestimationemq; habebat , id quod
declarauit ingens rei concupitæ studium.
Quum autem iam plurimum sacerdota-
li dignitati accesserit plura multo ma-
ioraque audent quam illi qui eam sper-
nunt, non enim perinde est appetere ho-
norem indebitum , & tot tantaque bo-
na fastidire , tanto quippe hoc facinus
grauius est quanto magis inter se dissim-
ilant fastidium & admiratio . Quis igit
tur tam infelici ingenio natus sit ut tan-
ta bona fastidiat ?

E quidē existere arbitror neminē nisi fu-

c iiiij riarum

CATECHIS. POENITENT.

oestro percitus & imbutus quis sit , non enim solum per hos generamur in Christo Christumque induimus, sacramentaq; corporis & sanguinis percipimus verum postmodum quoq; peccatorum condonandorum ipsi potestatem retinendorūq; obtinent,& in nos exerunt etc . Denique tanto plus Chrysost. probat sacerdotibus nouæ legis deferendum quam principibus regibus, monarchis, et imperatoribus quibusunque quanto magis animi corporibus præstant, hęc enim quoquo modo cogi posse, illos vero semper liberos esse, adeoque parentibus ipsis minus deberi (inquit quam sacerdotibus nam eos quidem corporibus vitam cum gliribus & muscis nobis communem , hos autem posteriori hominis parti animæ salutē vitamq; comparare etc . Sic Chrysost.lib.3 . de sacerd. Cyprianus itidem cum multis alijs episcopis africanis collegijs suis scribens ad Cornelium pont.Roma.hac de re quid sentiat aperit li 1.epist.2.lam pridem (ait) statueramus (vnde patet totius Concilij africani fuisse definitionem atq; sententiā) ut qui persecutionis infestatione supplantati fuerant ab aduersario & lapsi fuissent seleq;

feseq; illicitis sacrificijs maculassent diu
poenitentiam plenam agerent, & si peri-
culum infirmitatis vrgeret pacem sub ictu
mortis acciperent(id est ni fallor absolu-
tionis sacerdotalis gratiam reliquorumq;
sacramentorum Christianorum commu-
nionem vti obseruatum est(ne omnes re-
censeam)in Serapione illo cuius meminit
Euseb.Cæsar.libro 6.cap. 34. & Nicepho.
hb.6.cap.6.Et hac ex parte vehementem
semper fuisse D.Cyprian.manifestum est,
nec enim fas erat aut permittebat paterna
pietas diuinaq; clementia ecclesiam pul-
santibus claudi & dolentibus ac deprecā-
tibus spei salutaris subsidium denegari, vt
de seculo recedentes sine communicatio-
ne aut pace Domini dimitterentur cum
permiserit ipse qui legem tulit vt ligata in
terrī etiam in cœlis ligata essent, solvi au-
tem possent illic quę hic prius in Ecclesia
soluerentur. Cæterum ingruente iterum
persecutionis procella cum crebris osten-
sionibus moueamur(inquit) atq; oraculis
vt ad certamen sumus præparati censui-
mus necessitate cogenta eis qui de Eccle-
sia recessere sed pœnitentiam agere & da-
mentari ac Dominum deprecari à primo
lapsus

DE CATECHIS. P OENITENT.

lapsus sui die non desiterunt pacem dā-
dam esse eosq; ad imminens bellum ar-
mandos animandoſq; vt quos hortamur
ad prælium non: inermes nudosq; relin-
quamus, sed corporis & sanguinis Christi
protectione muniamus. Et ad hoc cū fiat
Eucharistia vt possit cum accipientibus
esse tutela quos tutoſ contra aduersarium
esse volumus munimento diuinę saturi-
tatis armemus etc. Et post nonnulla, Nec
quisquam dicat qui martyrium tulit san-
guine ſuo baptizatur nec pax illi ab Epis-
copo necessaria eſt habituro glorię ſue pa-
cem & accepturo maiorem de Domini
dignatione mercedem, ſiquidem idoneus
eſſe nō potest certe ad Martyrium qui ab
Ecclesia non armatur ad prælium, & mēſ
deficit quam non accepta Eucharistia
erigit & accendit etc . Deinde ita ſub-
dit: Ne igitur per duritiam humanæ cru-
delitatis contra diuinæ & paternæ pieta-
tis dulcedinem agamus placuit nobis spi-
ritu, sancto ita ſuggerente & Domino
per multas visiones manifeſtas monente
colligere intra caſtra milites Christi &
examinatis singulorum cauſis pacem da-
re lapsis animaduerte tribunal fori Ec-
clēſia-

clerisastici) imo pugnaturis arma admi-
nistrare quod credimus vobis quoque pa-
ternæ misericordiæ contemplatione pla-
citum, quod si quis de collegis pacem
fratribus & sororibus non putet dandam
vrgente certamine reddet ille rationem
in die iudicij Domino, vel importunæ
censuræ, vel inhumanæ duriæ suæ, nos
quod fidei & charitati sollicitudini con-
gruebat quæque erant in conscientia no-
stra protulimus.

Ita ferè Cyprianus ibi libro primo epi-
stola secunda.

POENIT. Aelias & totum illum
Homericum an Ambrosiam & nectar
meo hæc palato sapienti haud satis scio,
nisi quod mihi penitus accidere existimæ
quod de iudis ferunt qui cum primum
vinum bibere cœpissent natura alioqui
calidi addito quasi oleo flammæ in fu-
riam versi sunt atque phrenesim, ita ego
ex currente festinanteque hortante im-
pellem teque te factus sum in cursu festi-
ninior iam mihi profecto quasi per
transennam videre tribunal illud à pris-
cis temporibus forumque iudicariūm
à Christo in Ecclesia pœnitentię Chri-
stianæ

CATECHIS. POENITENT.

Stianę dicatum sacramentumq; videor quò pēnitentium omnium causæ referantur ac lites inter Deum & hominem peccatorē dirimantur, componantur, sopiantur, vbi uti sēpe audiui sacerdos iudex, peccator reus, actor Moyses, prophetæ Euangeliū, & quæcunque siue Dei, siue Ecclesiæ mādata, decreta & traditiones, quæ non sunt neque contra fidem, neque bonos mores testis meus sibi male conscientia, accusatores, diabolus & angeli eius peccataq; ipsa sententia arbitrium iudiciumq; sacerdotis misericordia & veritate siue iustitia temperatum seu pro remittendis seu non dimittendis peccatis iuxta pēnitentis conditionem & statum causæq; ventilatæ tenorem atq; qualitatem, iustitiæ executor atq; carnifex siue tortor vel in iudice vt censeat quod æ qui boniq; est, recteq; causam æstimet vel in reo peccatore vt humiliter obediat seque submittat timor sit dei exacturi ab illo si nihil pensi moderatiq; habeat siue perperam iudicet condēnaturi hūc si Dei ordinationi reluctetur, reclamat, aut rebellis quomodo quomodo existat.

CATECH. Concio. bene sentis, esto
itaq;

itaq; hic murus Æneus ad quem tanquam
lydium lapidem adeoq; petram illam id
est Christum allidantur quæcunq; ab hac
regula atq; amissi discrepant.

POENIT. Ita faxo superis fauentibus
faciliusq; mihi hanc extorqueri eximiique
vitam patiar quam hunc fidei scipionem.

C T E C H. Facis vti probum decet, sed
iam reliqua prosequamur, tu audiendi ego
dicendi neruos intēdero, videbis sane eos
qui pœnitentię sacramentum & inficere
& inficiari contendunt animi magis mor-
bo vitioq; laborare quam probatione ra-
tione nixa id moliri & potius voluptatū
suarum cæno congestisq; paleis insanè de-
lectari (quod de suibus affirmat Democri-
tus teste Clemente, Alexand. in oratione
parænetica ad gentes post medium) quam
aut aqua munda aut rosis stratisue mūdis,
neque canponari veritatem, sed refellere,
dicam, an labefactare, an in exilium pro-
trudere, an proscribere, an prostituere, an
tenebris latebrisq; illis Democriticis vnde
erui nunquā queat obruere, an simul om-
nia? Quum enim S. Bernardus Petrum &
Paulum qui prius fuerant peccatores &
quidem maximi institutos à Christo hu-
mano

CATECHIS. POENITENT.

mano generi pastores ut magnorum cri-
minum rei magnis criminibus facile ve-
niā darent dixisset ut dulces essent atq;
benigni erga peccatores suscipiendos, po-
tentes ad fortiter protegendum, sapientes
ad viam salutis monstrandum, inter alia
quid (ait) Petro potentius cui mare
obediunt cum mortuos reddidit & sub
pedibus se calcabile præbuit?

Qui Symonem Magum spiritu oris
sui in aëre attigit? qui claves regni cœ-
lorum tam singulariter accepit ut præ-
cedat sententia Petri sententiam cœli?

Dehinc quodcumque ligaueris (in-
quit Christus ad Petrum) super terram
erit ligatum & in cœlis etc. Matthæi 16.
Vnde est illa exclamatio Diui Hilarij
Pictaviensis Episcopi Canone decimo-
sesto.

O in nuncupatione noui nominis felix
Ecclesiæ fundamentum, dignaque ædifi-
catione illius petra quæ infernas leges &
tartari portas omniaque mortis claustra
dissolueret. O beatus cœli ianitor cuius
arbitrio claves æterni aditus traduntur
cuius terrestre iudicium præjudicat au-
thoritati cœlesti ut quæ in terris aut liga-
ta sunt

ta sunt , aut soluta statuti eiusdem conditionem obtineant & in cœlo etcæt.

Et Leo papa sermone secundo in anniuersario die assumptionis suæ ad pontificatum , cùm diu multumque pontificium & sacerdotalem in Ecclesia ordinem commendauisset , & velut perpetuum donum (vti verè est) prædicauisset tractans illud Matt.16.

Tu es Petrus . & super hanc Petram etc. Manet ergo (inquit) dispositio veritatis , & beatus Petrus in accepta fortitudine petræ perseverans suscepit Ecclesiæ gubernacula non reliquit , sic enim præ cæteris est ordinatus , vt dum petra dicitur , dum fundamentum pronunciatur , dum regni cœlorum ianitor constituitur , dum ligandorum soluendorumque peccatorum arbitrer mansura etiam in cœlis iudiciorum eius defunctione præficitur , qualis ipsi enim cum Christo esset societas per ipsam appellationum eiusmodi mysteria nosceremus qui nunc plenius & potentius ea quæ sibi commissa sunt peragat , omnesque officiorum suorum partes atque curarum in ipso & cum ipso per quem est glorificatus exequitur , si quid

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

glorificatus exequitur, siquid itaq; à nōbis
recte agitur recte q; discernitur, siquid à
misericordia Dei quotidianis supplicatio-
nibus obtinetur illius est operum ac me-
ritorū cui⁹ in sede sua viuit potestas & ex-
cellit autoritas etc. Et ser. 3.. de toto mun-
ido Petrus eligitur qui & vniuersarū gen-
tium vocationem & Apostolis omnibus
cunctisq; Ecclesię patribus præponatur,
ut quamvis in populo Dei multi sint sa-
cerdotes vniuersos tamen proprie Petrus
regat quos principaliter regit & Christus
Magnum & mirabile huic viro confor-
tium potentię suę tribuit diuina dignatio
& si quid commune cum eo alijs esse vo-
luit principibus nunquam nisi per ipsum
dedit quicquid alijs non negauit, & post
pauca. Transiuit quidem(ait) in alios apo-
stolos vis potestatis istius & ad omnes ec-
clesiæ principes decreti huius constitutio
commeauit deriuataque est, sed non fru-
stra uni commendatur quod omnibus in-
timatur, Petro namq; hoc singulariter
creditur quia cunctis Ecclesię rectoribus
Petri forma præponitur, manet ergo Pe-
tri præuilegium vbiunque ex ipsius fer-
tur æquitate iudicium nec nimia est vel
seueri-

seueritas vel remissio vbi nihil erit ligatum nihil solutum nisi quod B. Petrus aut soluerit aut ligauerit etc . Illius postremò præcibus & meritis acceptum refert quicquid per sacerdotalem ordinem in Ecclesia agitur D. Chrysost. autem circa illud Matth. 16. Tibi dabo claves, Homil. 55. nō dicit rogabo patrem ut tibi det (inquit) sed quāmuis magna potestas erat & doni magnitudo ineffabilis ego tamen dabo tibi ac si diceret quemadmodum pater tibi dedit ut me cognosceres, ita & ego dabo tibi, quid das quæso ? claves regni cœlorum, ut quæcumque ligaueris super terrā sint ligata & in cœlis etc. Quę igitur Deus solus concedere potest scilicet peccatorū remissionem, & ut futura Ecclesia tot tantisq; fluctibus irruptentibus immobilis maneat, cuius pastor & caput piscator homo, & immobilis maneat, cuius pastor & caput piscator homo, & ignobilis , terrarum orbe repugnante, adamantis naturam firmitatis supereret, Hęc inquam omnia quę solius Dei sunt (inquit) pollicetur se datum etc. Similiter Theoph . Quām siquidem diuinum sit ligare atq; soluere unus Euthymius satis locuples testis est qui sol-

EDU

f

uere

CATECHIS. POENITENT.

uere peccata aliud nihil esse censet quam
ignoscere , ligare vero non ignoscere (id
quod perpetuus poenitentialis sieri usus in
ecclesia catho.hucusq; religiosissimè ob-
seruatus certum facit) adeoq; poenitentiam
forensibus causis comparas D.Greg.Mag.
papa Homil.26.euangel.Libet(ait) intue-
ri illi discipuli ad tanta onera humilitatis
vocati ad quantum gloriae sint perducti
culmen, ecce non solum de semetipsis se-
curi sunt verum etiam alienæ obligationis
potestatem relaxationis accipiunt, princi-
patumq; superni iudicij sortiuntur ut vice
Dei quibusdam peccata retineant, alijs re-
laxent, sic, sic eos à Deo decebat erigi qui
tantum pro Deo consenserant humiliari,
ecce qui districtum Dei iudicium metuūt,
animarum iudices flunt, & alios damnant
vel liberant, qui seipso damnatū iri me-
tuebant, horum profectò nunc in Ecclesia
locum episcopi tenet qui ligandi atq; sol-
uendi potestatem suscipiunt qui gradum
regiminis sortiuntur, grandis honor sed
graue pondus istius est honoris , durum
quippe est ut qui nescit tenere moderami-
na vitæ suæ iudex vitæ fiat alienæ, & ple-
rumque contingit ut hic iudicij locum te-
neat,

neat, cui ad locum vita minimè concordat
ac proinde s̄epe agitur ut vel damnet im-
meritos vel alios ipse ligatus soluat, &
crebro in soluendis ligandisq; subditis suæ
voluntatis motus non autem causarū me-
rita sequitur, vnde fit, vt ipsa hac ligandi
soluendique potestate sese priuet, qui hāc
prō suis voluntatibus, pessimis consiliarijs
non pro subiectorum moribus exercet,
s̄epe fit vt erga quemlibet proximū odio
vel gratia & amore moueat pastor, iu-
dicare autem de subditis dignè nequeunt
qui in subditorum causis sua vel odia vel
gratiā sequuntur, hinc recte per prophē-
tam dicitur Ezechielis .13 . Mortifi-
cabant animas quæ non moriuntur, & vi-
uiificabant animas quæ non viuunt nō mo-
rientem enim mortificat qui iustum dam-
nat, & non victurum viuificare nititur
qui reūm à supplicio conatur eripere.
Causæ ergo pensandæ sunt, & tunc demū
ligandi atq; soluendi potestas exercenda,
videndum est quæ culpa sit quæve poenitentia
sit secuta post culpam (quod præ-
ter alios quos postea habebimus D. Petrus
martyr & Archiepis. Alexand. in suis ca-
nonibus de poenitentia examissim tradit)

OMNIBUS

f ij vt quos

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

ut quos omnipotens Deus per compunctionis gratiam visitat, illos pastoris sententia absoluat, tunc namque vera est absolutionis præsidium cum æterni arbitrium sequitur iudicis, id quod bene quatriduani mortui suscitatio illa Ioan. 13. significat, quia prius mortuum Dominus vocauit & viuificauit, ac deinde à discipulis solui iussit, quia ex remonemur per pastoralem authoritatem illos duntaxat presbyteros soluere quos authorem ipsum nouimus per suscitantem gratiam viuificasse, quæ viuificatio ante operationem rectitudinis in ipsa iam (vide mihi quam exploratam confessarij eius fori de quo agimus iudicis exigat trutinam) cognoscitur confessione peccati & criminis, vnde & Lazaro non dicitur reuise, sed veni foras, oīs enim peccator qui peccatum intra conscientiam abscondit latet tanquam sepulchro clausus venit autem foras cum nequitias suas spōte confitetur venientem autem foras iubentur discipuli id est pastores Ecclesiarum soluere ut poenam quam meruit amoueat ab eo qui quod fecit confiteri nō erubuit. Hæc de solutionis ordine breuiter dixerim inquit Gregor. ut sub magno mode-
ramine

ramine pastores ecclesiæ vel soluere stu-
deant vel ligare, sed utrum iuste an iniuste
obliget pastor, pastoris tamen sententia
gregi timenda est ne is qui subest & cum
iniuste forte ligatur ipsam obligationis suę
sententiam ex alia culpa mereatur. Pastor
ergo vel absoluere indiscrete timeat vel
ligare (attende mihi iuridicam diuinitus-
que institutam gubernando dominico gre-
gi potestatem) is autem qui sub manu pa-
storis est ligari timeat (considera mihi re-
ciprocam submissionem) vel iniuste, nec
pastoris sui iudicium temere reprehendat
ne & si iniuste ligatus est ex ipso tumidae
reprehensionis superbia culpa que non erat
fiat, sic ille, hucque facit Hieronymi illud
circa illud Mat. 16. & tibi dabo claves etc.
- quod eum ex Orige. Homil. 1. super Mat.
mutuatum esse non dubium, ut plura alia
qui videtur requirere, nisi penitus inspi-
ciatur, in episcopis & presbyteris vitam
ordini respondentem) istum locum, in-
quit, episcopi & presbyteri non intellige-
tes aliquid sibi de pharisaeorum supercilio
assumunt ut vel damnent innocentes, vel
soluere se noxios arbitrentur, cum apud
Deum non sententia sacerdotum sed reo-

f iiij rum vita

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

rum vita quæratur (capis ni fallor huius de quo sæpe dixi, & sæpe repetendum est fori iudicium censuramq; diuinam apud quam peccatoribus omnibus dica scribitur & ad quam fontes omnes citantua quæ tota probatio est sacramenti poenitentiae) sicut enim leprosi, inquit, iubentur se ostendere sacerdotibus Leuit. 14. & si habuerint lepram tunc immundi fiant non quo sacerdotes leprosos & immundos faciant, sed quo habeant notitiam leprosi & non leprosi, possintque discernere quis mundus quiue immundus sit, quomodo ergo ibi leprosum facit mundum aut immundum sacerdos (nempe quod iuxta causę exigentiam aut mūdum iudicet aut immundum) sic & hic alligat aut soluit Episcopus vel presbyter non eos qui insontes sunt vel noxijs (ne putas comparationem esse inter facere mundum vel immūdum atq; soluere vel ligare, sed inter modum hæc faciendi & illa) sed pro officio suo cum peccatorum audierit varietates scit qui ligandus sit, quiue soluendus. & demū aut liget aut soluat nimirum, nam explicans se super Mat. 18. circa illud. Quæcūq; alligaueritis super terram etc. potestatem tribuit

tribuit (inquit) Apostolis ut sciant qui à
talibus condemnantur humanā sententiā
diuina roborari & quodcunque ligatum
fuerit ab illis in terra ligari pariter & in
coelo . Et Euthym.super illud Matthæi
decimo sexto de Petri censoria dignitate,
Promittit ergo (inquit) quodcunque
peccatum non condonauerit Petrus su-
per terram neque in cœlo à Deo condo-
natum iri , & quodcunque condonauerit
hic ille, ibi quoque fore condonatum, eo-
demq; referens illud Matt. 18 Quæcunq;
ligaueritis in terra etc . Quicquid vos in
terra(ait)censueritis aut sententia decre-
ueritis hoc Deus in cœlo ratum , habebit,
sive eos qui sunt incurabiles ab Ecclesia
amputaueritis , sive resipiscentes rece-
peritis in gratiam , hæc autem commi-
natus est non vt ita fiant, sed vt quisque
territus & Ecclesiæ amputationem me-
tuat , & Dei sententiam mutet eamque
euadat , ob id namque & primum , &
secundum , & tertium tribunal consti-
tuit , vt qui primum non veretur , vel
secundum metuat , aut si ita frontem per-
fricuit vt neque id curet religio sit vel
ad tertium vocari , quod si forte sper-

f iiii nattan-

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

nat tanquam ethnicus & publicanus de-
nuncietur iudicatus. Eodem prorsus mo-
do D.Ioannes Chrysost. Homil.61.in mat.
& D.Petrus Chrysologus ser.84, tractans
illud Ioannis 20. Quorum remiseritis pec-
cata etc. Dedit inquit potestatem remit-
tendi peccata qui insufflatione sua infudit
ipsum cordibus eorum, & largitus est re-
missorem & videtur id bis legisse quod
nostra lectio tantum semel habet. Nam
subdit hæc cum dixisset insufflavit eis di-
cens , accipite spiritum sanctum quorum
remiseritis etc . ac velut manum cum his
nostris conferens, vbi ergo sunt , inquit,
qui per hominem hominibus peccata di-
mitti non posse præscribūt, qui semel dia-
bolica impulsione collapses opprimunt
ne se erigant? qui languoribus & curam
vulneribus subtrahunt (quæ ipsorum est
immanitas) negantque medelam? qui pec-
catoribus remittendi & redeundi despe-
ratione impia resultant, remittiit Petrus
peccata & toto cum gaudio suscipit pœ-
nitentes atq; omnibus sacerdotibus hanc
a Deo concessam amplectitur potestatem
qui post negationem nisi pœnitentiam ar-
ripuisse Apostolatus gloriam pariter &
vitam

vitam perdidisset. Si vero Petrus per pœnitentiam redijt, quis sine pœnitentia persistit? Evidem Euthym. exponens illud Ioannis 20. Accipite spiritum sanctū etc. nō nūc sed cū descēderet aut certe spiritū sanctum intelligit, ait, gratiā spiritualē remittēdi retinēdiq; peccata quod spiritu & gratia seu virtute miraculorum lōge maius est ut patet ex illo scandalo Phariseorum Mat. 9. Quis potest dimittere peccata nisi solus Deus, dicit nempe ante passiōnem hanc potestatem promissam tantum Apostolis scilicet Matth. 16. & 18. postea autem collatam atq; exhibitam, multūq; vrgens & quidem nō iniuria id quod ibidem habetur illud sicut me misit pater & ego mitto vos D. Chrysost. Nullum, ait, iam habetis impedimentum, cum ob ea quæ per me hactenus facta sunt, tum propter meam vos mittentis authoritatem et dignitatem. Quare enim, inquit, hoc dicit? eorum animos erigit, suamque proponit præstantiam, siquidem suum erat eis relicturus ministerium sibi à patre commendatum, & cum nondum rogasset patrem sua eis authoritate potestate præbet, Insufflavit enim & dixit accipite spiritum sanctum

CATECHIS. POENITENT.

sanctum, quorumcunq; remiseritis peccata remittuntur eis etc . Quemadmodum Rex præfectos mittens vt in carcerem reos intrudant, vt liberent potestatem confert , ita Dominus Iesus discipulos ad omnes mundi plagas destinans convertendis peccatoribus hac munit dimitendorum retinendorumque potestate & autoritate. Et quemadmodum Euthym. quoque æstimat non esse adultererium sensum dicit si intelligantur tunc dispositi & præparati ad suscipiendum spiritum sanctum neque tunc accepisse nisi gratiam & dotem quendam spiritualem non miraculis edendis vt in Pentecoste sed abolendis , dimittendisque peccatis ita Chrysostomus Homilia 55. in Ioannem. Similiter itidem Theophyl . Sicut namq; pater mittens filium in mundum non ut iudicet mundum, sed vt seruetur mundus per ipsum omne iudicium tamen reddit filio , ita filius mittens suos discipulis omne iudicium à patre acceptum & eatus administratum illis designauit, & tribuit forum quoque & tribunal quod pater reis peccatoribus aut damnandis aut absoluendis Christo iudice statuit ipsissimum

fissimum hoc Christus constituit se au-
thore perpetuoque præside sacerdotio
adoptiuo & ordini Apostolico delegan-
dum plenaria illi functione & admini-
stratione concessa sicuti eam à patre ac-
ceperat, hoc iudicium sibi vindicauit à
Christo inquam Apostolis ac discipulis,
deinde Apostolicis viris traditum atque
ita per sibi succedentes mutuo in Ecclesia
Catholic. Episcopos & præsbyteros ad
se deriuatum Diuus Fabianus Ponti-
fex Romanorum deinde Lucius, Item
Cornelius, atque ita alij alijque aduersus
Nouatianos qui semel tatum forum istud
compellandum siue appelladum censembat,
vnamque; duntaxat pœnitentiæ actionem
agnoscendā videlicet baptismalem siue eā
que baptismo nos initiat qua in re illud
obiter notatu dignū est hac in parte nobis
& religiosissimis illis eandē esse causam &
litē aduersus Calvinistas quæ illis fuit ad-
uersus nouatianos, & ei tribunali statuēdo
porro plurima elucubrauit in africa. D. Cy-
prianus cū suis episcopis africanis. Idē fecit
D. Cornelius cum suis in Italia. Similiter
Dionysius Alexand. cum suis in asia, & in-
numeri alij per orbē vniuersum hoc foro

vſus

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

vsus est cōtra Theodo. August. seniorem rerum potentem B. Ambrosius episcopus Mediolanensis, contra Thedo. Augu. iuniorem, quidam prēsbyter vulgaris, huc citatus fuit primus Christiani nominis imperator Philippus, eius iudicij discrimē atque sententiam subiit nobilis quædā matrona romana Fabiola alijq; quos enumerare lōgū est, quotquot post baptismū lapsi in Eccl. cath. penes quā est remissio peccatorū, ut est in symbolo fidei christianiæ, ex impijs iusti facti sunt ferē & regulariter, eoq; proculdubio spectat illud D. Gregor. Nazian. Ecclesiasticę libertatis assertoris disertissimi, & ob id multo maximè meritò cognomento dicti theologici mea ouis es(imperatore dicit) nos habemus tribunalia etc. & eius morum studiorum voluntatum(quæ vera est amicitia(si Lælio ciceroniano credimus) comes Basilius cognomento magnus (nam vter alteri dux fuerit haud temerè afferuem) in summis moralium sum. prima. ca. 2. æque atque Christum Mat. 9. etiā Apostolos Matt. 18. habere potestatem remittendi peccata affirmat.

P O E N I T . V elim scire verum ne sit
an non

anno quod Christomastigæ obijciebāt,
quis potest dimittere peccata nisi solus
Deus? Luc. 5.

CATECH. Scribis sane & pharisaïs
caterisq; Christi æmulis ea mens erat atq;
sententia quamuis ut habet Ambrosius
super Luc. 5. & post eum V. Beda per eos
quoq; dimittat quibus dimittendi dedit
facultatem fecitq; suæ authoritatis & po-
testatis copiam adhibito pœnitentiæ sa-
cramenti pharmaco licet in vltimo vitæ
spiritu, ut est apud August. lib. de Eccles,
dogma. cap. 80. & in symbolo ad catechū-
menos circa illud remissionem peccato-
rum & alibi, Ambrō . verò agens aduer-
sus Nouatianos nihil quam ligantes nun-
quam autem soluentes peccatores à bap-
tismo lapsos (quaæ ipsorum erat religio)
primo eos ita refutat quod forum hoc
itaq; iudicium in Ecclesia velut magna
quadam Repub. à Christo institutum non
est tale quale istud seculare sine Forense ac
temporale vbi summum ius summa sæ-
pe malitia atq; iniuria est, vbi qui rei agū-
tur poenas luunt penduntq; multam vel
pecuniæ vel capitis vel corporis & inson-
tes quidem premia & honores, sontes, au-
tem

C A T E C H I S I P O E N I T E N T .

reum manet supplicia vbi deniq; sententia
ferint non tantum contra iniquitatem &
scelus & crimen verum etiam contra ip-
sos nequam homines ad illos perdendos.

Cæterum hoc iudicium quo de agi-
mūs ne ipsos quidem quos damnat offendit & si quos forte damnauerit dignos
facit absolutione nedum laedat aut per-
dat semel , quod sit clemens , benignum
misericors, vitiorum emendationem vir-
tutumque frugem, non peccatorum mor-
te sed tolerantia, ac patientia promouens
inuitans omnes non ut grauet aut liget,
puniatur (si modo cultura patientem ac-
commodeat aurem) sed ut reos absoluat
absolutos communioni mysteriorum cœ-
lestium restituat , ita quippe Ecclesiam
propagatam & à teneris vnguiculis (quod
inquiunt) educatam , ita Christum ad se
pelluisse peccatores neque facile aliter
quemque à peccatis reduci posse nisi me-
dicus cui sese credidit compatiens infir-
mitati non fastidiat neque contemnat,
non excludat , non abijciat ægrum, sed
humanè excipiat , ediuerso nihil durius
quam indicere pœnitentiam nunquam re-
laxandam remittendāue, quū veniam ne-
gando

gando incentiuū pœnitentiam , neminem
siquidem potest bene agere pœnitentiam
nisi qui sperauit indulgentiā. Deinde hoc
vtitur argumento quod Christus donauet
rit & donanda permiserit peccata oīa,nul-
lū vero excepere sic li.1.de pænit.ca.1. di-
cunt vero inquit(tu vero mihi considera
an non similem hac tempestate tueamur
causam) se domino deferre honorem &
reuerentiam cui soli remittendorum cri-
minum potestatem reseruatam volunt,
cum potius nulli maiorem iniuriam irro-
gent qui eius mandata rescindere com-
missumque munus (O offici perdi indig-
nos)rescindere conantur , nam cum ipse
in Euangeliō Ioaannis 20.dixerit accipite
spiritum sanctum quorū remiseritis pec-
cata etc. Vter est qui magis eum honorat?
vtrum qui mandatis obtemperat an qui
resistit? Ecclesia enim in vtroque seruat
obedientiam vt peccatū & alliget & re-
laxet,hæresis autē in altero immitis in alte-
ro inobediens & rebellis,vult ligare quod
nō soluat,nō vult soluere quod ligauit,fin
quo se sua dānat sententia,Dominus nāque
par ius & soluēdi esse volunt & ligādi qui
vtrumq; pari cōditione permisit,qui ergo
soluen-

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

soluendi ius non habet nec ligādi quidem
habet, sicut enim secundum dominicam
sententiam qui ligandi ius habet & soluendi
habet ita istorum assertio seipsum
strangulat ut quia soluendi sibi ius negat
ligandi quoque negare debent, aut quo-
modo igitur tandem alterum licere alte-
rum non putant? si quibusdam datum est
vtrunq; licere aut vtrunq; non licere Ec-
clesiae certe vtrunque licere, heresi vero
vtrunq; non licere certum est, ius enim hoc
solis permisum est sacerdotibus (ð vtinā
furdis non canatur fabula) recteq; proin-
de id sibi Ecclesia vindicat quæ veros sa-
cerdotes habet, heresis vindicare non po-
test quæ sacerdotes veros non habet, non
vindicando autem ipsa de se pronunciat
quod cum sacerdotes non habeat ius sibi
vindicare non possit sacerdotale, atq; ita
in impudenti contumacia prudentem cer-
nere est confessionem, specta etiam illud
quod qui spiritū sanctū accipit & soluē-
di potestatem accipit & ligandi, sic enim
scriptū est, accipite spiritum sanctū quo-
rum remiseritis peccata etc. ergo qui solu-
ere non potest peccatum spiritum san-
ctū non habet, munus quippe spiritus
sancti

sancti est officium sacerdotis (faciunt n&e
intelligendo vt nihil intelligent igitur qui
spiritum sanctum id est gratiam gratum
facientem in sacerdote absoluturo requi-
runt) ius autem spiritus sancti est soluen-
dis ligandisq; peccatis, quomodo ergo
mutus illius sibi arrogant de cuius diffi-
dunt iure ac potestate? Quid quod insol-
lentiores sunt? Nam cum ad misericor-
diam promptior quam ad seueritatem sit
spiritus Dei, quod ille se velle ait, id no-
lunt isti, quod nolle (id quod muliercu-
larum ingenium est, quae si nolis volunt,
si velis nolunt comico teste) hoc volunt
aguntq;, cum vindicare iudicis sit remit-
tere misericordis, Tolerabilius ergo No-
uatiæ (adde si libet Luthere, Caluinæ
quoq;) remitteres quā ligares, aliud enim
quasi delinquendi parcus usurpares, aliud
quasi ærumnæ & mortalium miseriæ com-
passus ignosceres, sed aiunt se exceptis
grauioribus criminibus relaxare veniam
leuioribus, non hoc author erroris vestri
(nam vt est apud philosophum uno
inconuenienti posito sequuntur multa)
Nouatianus qui nemini pœnitentiam dā-
dam putauit ea scilicet contemplatione

g ut quod

201

CATECHIS. P O E N I T E N T :

ut quod ipse non posset soluere non ligaret, ne ligando sperari à se faceret absolutionem, in eo igitur patrem vestrum propria damnatis sententia (Heu quam multos eiusmodi filios deplorare est hodie) qui distinctionem peccatorum facitis quæ soluenda à vobis putetis & quæ sine remedio esse arbitremini sed Deus distinctionem non facit qui suam misericordiam promisit omnibus, & relaxandi licentiam sacerdotibus suis sineulla exceptione concessit, modo qui culpam exaggerauit, exaggeret etiam poenitentiam, maiora enim crima maioribus abluuntur fletibus, & ita nec Nouatianus probatur qui veniam interclusit omnibus, nec vos eiusdem imitatores & condemnatores quæ ibi minuitis studia poenitentiæ, ubi aucta oportuit, quia grauiora peccata maioribus sustentanda fulcris docuit Christi misericordia. Qnæ est autem ista peruersitas ut vobis vindicetis possilia concessu Deo, ut ipsi inquisitis impossilia reseruetis? hoc est si bi eligere causas, & certe hæresis ab electione dicitur, ignoscendi autem Deo materiam relinquere feriendi etc. Deinde docet Ambro, non debere nos esse immutes &

tes & immisericordes, cum & pater & filius tam misericordes sint, ille filium peccatoribus dando, hic sese illis impariēdo cap. 2. & prosequitur cap. 3. 4. & sequentibus, & hoc improbe inquit quod etiam in Ecclesia donari peccata posse negant cum Petro dictum sit Matt. 16. Tibi dabo claves etc. Et ipse vas electionis dicat 2. cor. 2. Si cui quod donastis & ego, nam & ego quod donavi propter vos in persona Christi. Cur igitur Baulum legunt si cum tam impie arbitrantur errauisse ut ius sibi vendicaret Domini sui: verum vendicauit acceptum non usurpauit indebitum ita ab exēplis ca. 6. Itē Dominus vult plurimum posse discipulos suos, vult à seruulis suis fieri in nomine suo ea quæ faciebat ipse in terris positus, deniq; ait. Et maiorira his facietis, & cum ipse Saulo posset reddere visum, misit ad suum discipulū Ananiam Præterea dedit etiam discipulis ut essent Lux mundi, qui erat ipse lux mundi. Dedit Petro super aquas ambulare, Ioanni baptizare. Eliæ in cœlum ascendere: Omnia postremo dedit discipulis de quibus Marc. 16. In nomine meo etc. In quibus sa- ne non hominis potestas sed diuini mu-

g ij neris

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

neris gratia viget. Quid ergo vos manus imponitis & benedictionis opus creditis si quis forte conualefacat æger? cur præsumitis baptizare? cur præsumitis posse mudari quempiam à colluione diaboli per vos, si per hominem peccata non dimittit licet? In baptismo enim omnium peccatorum est remissio, quid inter est utrum per poenitentiam an per baptismum seu regenerationis lauacrum hoc ius sibi datum sacerdotes vindicent? unum enim in utroque mysterium est. At dices in lauacro operatur in mysteriorum gratia, quid porro obsecro in poenitentia? Nonne Dei nomine operatur? quid ergo? Vbi vultis vindicatis vobis Dei gratiam ubi non vultis repudiatis? etc. Taxat illos ut saepe alias notantur; arrogantiæ, quod catharos id est mundos se se iactant venditentur; cap. 7. dehinc refellit scripturas quas Nouatiani pro pallio fucorum; erroris sui ut sit asserebant c. 8. 9. 10. etc. adhibetur; alias quibus suum dogma de poenitentibus suscipiendis statuat. Cum ergo amplius Paulus, ait, peccatum remiserit qua id vos autoritate dimendum negatis? Quis reuerentior Christi aut obseruantior Nouatianus an Paulus?

Sed

Sed mādauit Christus prēdicari in nomine suo pōnitētiā, non estis ergo spiritus eius qui cū excluditis & frustra lāne dicitis vos prēdicari pōnitētiā qui tollitis fructū pēnitētiæ (vbi mihi operū & meritorū animaduerte iustitiā) homines enim ad aliquid incitātur aut fructibus, aut premijs, omne aut studiū torpescit dilatione, volo veniā reus speret, petat eam lachrymis, petat gemitibus totiusq; populi suffragijs & fletibus petat, & si quidē secūdo & tertio fuerit dilata eius cōmunio (vide huius fori iurisdictionē, attēde reorū supplicem demissionē deditiōnēq;) credat se remissius supplicasse, fletus augeat, miserabilior postea reuertatur etc. hactenus Amb.lib. 1. de pōnit. cap. 16. Lib. autem 2. cap. 2. iterū exponit illud He. 6. Impossibile est enim eos qui semel sunt illuminati etc. non de pōnitentia, sed baptismo non iterando accipiendum. Deinde esto, inquit, intelligatur de pōnitentia (vnde proclive est videre Ambro. sicut & August. & alios plures distinxisse pōnitentiæ actiones) quæ homini sunt impossibilia, possibilia sunt apud Deum potensq; est Deus quando vult donare nobis peccata etiam ea

g iij quæ

CATECHIS. POENITENT.

que putamus non posse concedi, ideoque quod nobis impossibile appetit impetratu Deo possibile est donare, nam & impossibile videbatur ut peccatum aqua ablueret, & Naaman syrus mudari se posse per aquam non credidit, sed quod impossibile erat, fecit Deus possibile qui tantam nobis gratiam contulit. Similiter impossibile videbatur per poenitentiam peccata dimitti, concessit hoc Christus Apostolis suis & ab Apostolis ad sacerdotum officia id munera transmissum est, factum est ergo possibile quod impossibile videbatur, quamquam interim de baptismo dictum esse illud ne quis eum irritaret vera ratio persuadet, sic ibi Ambrosius. Similiter post eum utrum ante nescio D. Epiphan. tomo. 1. libro. 2. hære. 59. Et Chryso. Hom. 9. in epist. Heb. 6. Itē Hiero. Theoph. Oecume, Primas. V. Be. Haymo, Hugo de S. Vict. in quæst. epistol. ad heb. quæst. 61. etc. Et August. eundem locum tractans lib. de fide & operibus ca. II & fuse libro de vera & falsa poenitentia cap. 3. Deinceps vero Ambro. sequentibus cap. docet cum rationibus tum scripturis, demum traditione Christi & Apostolorum

rum pœnitentiam esse certissimum sacra-
mentum confutans cursim alias rationes
& scripturas passim à Nouatianis allegari
solitas, monetq; varijs modis & penè di-
xerim omnibus causarum & demonstra-
tionum rhetoriarum & oratoriariū quas
vel apud M. Tullium Cicer. vel Quinti-
lia. vel Demosthe. & alios seu græcos seu
latinos miramur generibus ad capessendū
velutq; sacram ancoram amplectendam
pœnitentiam cui tantam gratiam promi-
fit qui mentiri non potest Christus adhi-
bito hoc Apostolico & sacerdotali mini-
sterio, sunt enim Ecclesiæ præsbyteri uti
diximus, mysteriorum diuinorum dispē-
fatores atque oeconomi quorum potissi-
mum partium est ut fideles inueniantur.
Idq; est prorsus quod Epiphanius dicit
promissiones Dauidi factas à Deo iuxta
scripturæ dictamen nempe quod de se-
mine eiua federet super sedem regiam, &
thronum dauidicum impletas esse per sa-
cerdotium quod in sancta Ecclesia floret
rerumq; potitur, quam dignitatem regiā
iuxta ac Pontificiam Dominus Ecclesiæ
suæ est largitus translato quidem throno
Dauid, sacerdotio autem Melchisedec. etc.

g iiiij libro i.

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

lib. i. to. 2. hære. 29. contra Nazaræos hoc ipsum namq; sacerdotium cui Christus initiatus est secundum ordinem Melchisedec de quo abunde Paulus ad Heb, nunc in Ecclesia à Christo propagata hucusque viget, inquit, etc. lib. 2. To. i. hære. 55. aduersus Melchisedecianos. Et idem profecto prolixe docet S. Pacianus in epistola prima ad Sympro. Nouatianum omnium sacramentorum quorum non minima pars est poenitentia administrationē ita prorsus esse relictam, & quasi hæreditario iure Ecclesiæ Christianæ delegatam, quemadmodum à Christo eadem functio & obita est posterisque tradita. Vnde D. Hesychius, non possumus, inquit, nobisipfis peccata dimittere, sed Christus propitiationem perficit, vnde & sacerdotes eius in Ecclesia officium Christi exequentes ordinati sunt quibus in persona Apostolorum dictum est Ioan. 20. quorum remiseritis peccata, & Matth. 16. & 18. sic ille super Leuit. lib. 1. D. Max. Tau. Episcopus quoq; in sermone 1, in festo Pet. & Paul. exponēs illud Matth. 16. Tibi dabo claves etc. haud alio refert quam ad hanc à Christo institutam sacramentalem absolutionem peccato-

catorum , non putemus,inquit,claves Pe-
tri esse cuiusmodi nostræ sunt , claves
enim cœli Petro creditæ lingua sunt Pe-
tri,& ne putas linguam esse annunciatio-
nem euangelij pacis subdit quia singulo-
rum merita censendo(quod iudicariæ est
potestatis tribucutiæq; vt sic dicam au-
thoritatis)Apostolus cuiq; regnum cœ-
lorum aut aperit aut claudit,nō enim cla-
uis ista mortalis est manu artificis fabri-
facta sed potestas iudicandi à Christo da-
ta quam quidem potestatem etiam om-
nibus alijs collatam afferit Ioannis 20. Au-
gust. vero postquam multa de exomolo-
gesi sacerdoti facienda memorasset per
hoc quod lazarum fuscitarum Dominus
obtulit discipulis soluendum, ostendi ait
potestatem soluendi concessam sacerdoti-
bus iuxta illud quodcunque solueris super
terram soluetur,& in cœlis,hoc est, ait, ego
Deus & omnes ordines militiæ cœlestis
& omnes mecum sancti in mea gloria lau-
dant vobiscum & confirmant quos lig-
atis & soluitis,nō dixit quos putatis ligare
& soluere (tantū abest vt quos ligatos
aut solutos denūciatis dixerit)sed in quos
exergetis opus iustitiæ aut misericordiæ,
alia

CATECHIS. POENITENT.

alia autem opera vestra in peccatores non agnosco etc.lib.de vera & falsa pœnit. ca. 10.& habes dist. 1.de pœnit.ca.quem pœnit. Ordinavit siquidem Christus si Cyriollo indicij aliquid & sensus est tribendum circa illud, Sicut me misit pater etc. Ioannis 20. ordinavitque ministros diuinorum mysteriorū ne quis non vocatus sese ingeret & honorem appeteret assumeretq; indebitum(quod utinam tam bene obseruaretur quam à D.Paulo cautum vetitumq; est Heb. 5. ostenditque hic & apostolatus dignitatem, inquit , & potestatis magnitudinem,vnde ut huic muneri tamque ingenti sarcinæ sufficerent cum hæc dixisset insufflavit & dixit , accipite spiritum sanctum etc. sicque in alias viros mutati sunt, quemadmodū olim Saul 1. Reg.9. per ministerium & oeconomia Samuelis, ita ille, neque enim dependet hæc dispensatio à ministris quibus credita est, ut per bonos melior efficaciorque, per malos minus bona minusque sit efficax , sed à Deo & Christo eius authore atque sacramentorum omnium preside.hinc circa illud 2.Cor.2.Etenim ego si quid donauī cui donauī propter vos in persona Christi ne sese

ne sese Dominum & authoritatem ac ius
velut natura vel meritis comparatum ha-
bere arbitrentur, aliumque suæ dignitatis
non agnoscant aut consortem & compo-
tem aut præsidem hac in re locum princi-
pem tenentem, se quoque eiusdem po-
testatis vindicem assertorémque perhibet
etiamq; se non sua sed in persona id est au-
thoritate commissioq; mādato Christi di-
mittere cuius personam tanquam legatus
præ se fert adeo ut factum Apostoli et
functio Christi censeatur si recte æsti-
memus operatio et absolutio Pauli abso-
lutio Dei, inquit Ambro. Hieronym.
Chrysostom, Theophyl. Oecum, Primas.
Idq; planè est quod D. August. dicit in
verbis illis. Sicut me misit pater et ego
mitto vos, mediatorem Christum agnisci
mediumq; ipsum se ostendere dicendo, il-
le me et ego vos tract. 121. in Ioannem. Ni-
mirum ut sicut potestatem dimittendi
hominibus peccata accepit filius à patre
missus, ita Apostoli eorumque cathedras
tenentes siue præsbyteri siue Episcopi ab
ipso Christo missi et per consequens ean-
dē potestatē habere existimentur et sicut
per filiū pater ita et per Apostolos eorūq;
successo-

CATECHIS. POENITENT.

successores filius mundum seruare, & quemadmodū in Christo Deus erat enim in Christo Deus sibi mundum reconcilians, ita in Apostolis Christus mundum sibi reconciliare adeo patri credatur . Et postremo quemadmodum in filio pater semper facit opera perpetuo illi & indubitate præsto existens operamq; cōmodans, ita in episcopis & sacerdotibus semper operari Christus in ijs quæ administranda hominum saluti ipsorum fidei credidit, omnino putetur, hoc fine (siquid ego iudico profecto) ut omnes honorificant patrem. Hinc post Chrysost. & D, Theophyl. explicans illud sæpe dictū sæpeque repetendum (est enim basis & fundamentum rei qua de controvèrtitur) sicut me misit pater etc. Hoc est meum, inquit. opus suscipite & confidite me nunquam vobis defore, nec dixit cibsecrabo patrem & mittet vos , sed ex autoritate qua polleo mitto vos etc. Vide ergo potestatem dignitatemq; sacerdotum , quod diuina sit , inquit, cum Dei sit peccata remittere. Sunt igitur sic houorandi ut deus quāuis enim indigni sint nihil efficit quū diuinorū donorū ipsi ministri sint & gratia per

tia per eos operetur nonnūquā sicut per
asīnam balaam locutus est Deus non enim
indignitas nostra gratiā prohibet ac pro-
inde honorandi sunt sacerdotes vel quia
per eos gratia dei administratur. Et bene
equidem Epiph. Nouatianos aliosq; hæ-
reticos hinc inde scripturas suo instituto
aptantes non se scripturis subdentes, sed
sibi eas seruire inuitas palamq; reclaman-
tes cogentes inartificiosis comparat in-
doctisq; fætoribus & futoribus, qui cum
nesciant quorumque rerum usum & cu-
jusq; membra amictum calceamenta capi-
ti, coronam autem pedibus torqueunt vero
ventri, odonia seu bracas (quas dicunt) ma-
nibus annulos pedum digitis, atq; ita alijs
alia diuersa omnibus aptare student, nam
quæ in sacerdotio cauta sunt de secundis
nuptijs atq; alijs, isti ea ad omnem populū
transtulerunt (damnabant quippe Noui-
tiani, & Motæses, & Donatiani quidam in
vniuersum secundas nuptias) & quæ ob
excellentem rigiditatem à Deo prædicata
sunt (scilicet de pœnitentia non iteranda)
ne per socordiam aliqui in vitia inhuma-
na incident vulgo in totum attribuere, &
post pauca, Et ô ingentem hominum va-
nitatem,

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

nitatem , inquit , omnis occasio quantum-
uis modica singulas hæreses à varietate di-
straxit , & ad multa mala perduxit , quem-
admodum enim si quis transitum reperiat
per sepem fractam circa viam publicam
hacq; sibi pergendum putet relicta q; pub-
lica via hāc eligat ratus se compendiosam
viam tenere quæ perducat factō reflexu
iterum ad viam publicam , ignoret au-
tem quod statim murus obuius eminen-
tissimusque prohibeat late patens per-
currat & nūquam exitum reperiat &
de inuio per inuia ducatur , nullaq; pror-
sus egredi queat nisi vnde ingressus est
exeat , sic omnis hæresis(vtinam saperent
& intelligerent qui plusquam oportet
sapient) velut methodum quandam si-
bi statuens à recta via deflectit , atque ita
occurrit obuiamque fit muro Æneo &
impenetrabili ignorantiae (inquam) in-
star Labyrinthi inexplicabili quæ de er-
rore errorem serit , neque aliter potest
sibi vñquam consulere ut euadat , quam si
repetat requiratque viam primam tritam ,
atque regiam illam quemadmodum filij
Israel trāsīturi per terram Edom quæ erat
Esau via publica non quæ ad dexteram
vel si-

vel sinistram erat gradiebantur. Est enim via regia sancta Dei ecclesia, & iter publicum aureę veritatis, quęcunque vero hęrefis hac regia relicta via siue ad dexteram siue ad sinistram declinat pedetentim adeo tandem distrahitur ab errore in errorem, vt postremò erroris siue impudentia siue crassa ignoratione, & sibi & cæteris sectis omnibus cum quibus cœperat non satis respondeat etc. Ita ferè Epiphanius libro secundo tomo secundo hære. 59. contra Nouatianum. Est itaque (vt orationem concludam) pœnitentia quam contritionem, cōfessionem & satisfactiōnem complecti diximus moxque cum scripturis tum conciliorum gener. & provincial. decretis, et classicorum doctorum sententij, perpetuaq; Ecclesiæ catho. praxi & consuetudine atque exemplis ab ipsis Apostolorum temporibus petitis probabimus) sacramentum à Christo quidem institutum, Apostolis tanquam preconibus promaclaratum denunciatumque, & omnium Ecclesiarum ortho, memoriæ mandatum hucusq; tenacissime est enim sacræ rei id est gratiæ & remissionis peccatorū certissimū & efficacissimū signum & tan-

¶ CATECHIS. P O E N I T E N T.

& tanto quidem certius efficaciusq; quāto
atq; certior efficacior qui instituit suisq;
semper & verbis & promissis stetit , quū
namq; in omni sacramento duo requiran-
tur verbum & elementum (vt omittam
quæstionem quorundam rationem sacra-
menti in contritione esse, aliorumq; in cō-
fessione, aut certe huic reciproca propriè
absolutione afferentium sitam) contritio
confessio, & satisfactio vicem locumque
habent elementi siue materiæ circa quam
quod aiunt, clauium vero usus seu poten-
tatis à Christo concessæ executio abso-
lutionisq; verba videlicet, Ego te ab-
soluo etc, formæ atq; verbi instar sunt,
adeo ut non nisi accedente hoc verbo ad
illud elementum fiat sacramentum & illa
quidem sit velut elementa mortua, & tā-
quam lītera occidens , quæ diuinis ora-
culis cauta sunt sine hoc spiritu & verbo
vivificante, quanquam nemo ierit inficias
qui meo iudicio recte astimauerit , neq;
Dei potentiam ad saluandum hominem
remittendumq; peccata sacramentis esse
alligandam, neq; ita rigidum Deum , quin
sola contritio interdum circa confessio-
nem, aut hæc duo absque satisfactione illa
quam

quam nuncupant canonicam , aut hæc ipsam tria sine absolutione sacramentali ad salutem sufficere valeant, præsertim si id sit in voto quod non est in potestate, & reliqua quæ ad plenam poenitentiæ sacramenti rationem attinent, non religionis contemptu aut negligentia nimis crassâ omittantur, aut postremo non propria sed aliena culpa impedimento sit, sed aut necessitati articulus; aut malitia quæ nulli nisi auctori , non ei qui eam fert imputanda est.

POENIT. Oppido tua istac oratione oblector ut neq; strepere neq; my . quidem facere neq; plaudere quod equidem cupiā vtroq; pollice ambabusq; manibus, ne te interpellem, ausim, iamq; abunde & suasum & persuasum me confiteor sacramenti poenitentiæ primo rationem positam esse in partibus illis poenitentiæ adhibita clauiu administratione , deinde clavium potestatisq; absoluendi usum siue executionem & praxim quam vocant non esse euangelij prædicationem , & postremo huius sacramenti ministros non esse nisi sacerdotes secundum ecclesiæ cathol. ritum consecratos.

CATECH. Istud sane ad ordinis sa-
hramē-

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

cramentum spectat & aduersus Paulicianos, Massalianos, Bogomilos cæterosque Manichæi de grege porcos plurima contra ordinis sacramentum aliaque christianis castisq; indigna auribus comminiscentes scripsit prolixè Euthy. Zizabonus panopl. part. 2. tit. 21. 22. 23. & Epiph. lib. 10. 2
10. 2. hære. 80. neq; huius est instituti ea prosequi, neq; illa omnia reliqua quæ ad sacerdotale ministerium circa mysticum Christi corporis quod est Ecclesia exercendum pertinent cum ex prædictis sat superq; liqueat antiquitatis sacrosanctæ hac de re quam querimus mens atq; sententia, illa autem ut ex virtute ac dignitate tractentur & locum alium & tempus prolixius & operam maiorem requirunt ac postulant. Ceterum ubi absoluti & claves nihil quam Euangeliū denunciationem inquiunt Calvinus in instit. Melanchth. in locis communibus. Andreas Modrenius lib. 4. de eccle. cap. 9. Luth. art. 10. etc. omnisq; apud schismaticos consuetudo palam testatur, neq; Crassum illum Agelastum quem semel tantum in vita risisse ait Lucius ut habet M. Tull. libro. 3, tuscul. quæst. & lib. 5, de finibus bon. &

causa

d

mai.

mal. Et Augu. lib. quæst. ex vtroq; mistim
 quæst. 115. & Hiero. in Apolo. contra Ruf.
 & in epistola ad Chromat. & Plin. histor.
 natura. libro. 7. capite. 19. risum tenere
 posse si viueret arbitror, quum & psittac
 os eadem opera qua suum χαρες docen
 tur peccatorum absolutores euangelijque
 præcones ac coruos illos qui olim χαρες
 imperator aut oleum & operam perdi
 di, docti fuere & garrulas hasce cornices
 & picas et conturnices aliasque id genus
 volucres, sacerdotes atque symmystas
 euangelicosq; clauigerulos habere valea
 mus et habebimus sane ubi animantia illa
 rationis expertia aut æsopicæ literū be
 stiæ loqui cœperint, incipiunt vero si do
 ctæ fuerint, verum ab illis doceantur ve
 lim qui tales absolutes claviumq; mi
 nistros nobis præscribunt, neq; enim in
 eos aliter eiusmodi euangelij præcones et
 clauigeri competunt, quam gallus gal
 linaceus glaber à Diogene cynico conie
 ctus in Platonis academiam, quum is dif
 finisset hominem animal esse mortale, im
 plume, bipes, cum cachinno excipiente
 Platonem et en hominem inquiete pla
 tonicum, quanquam non nesciamus do

hij etores

CATECHIS. P O E N I T E N T.

Et orēs nonnunquā catholicos ut clauīum
hōmine extra et præter sacramenti huius
significationem sumpta tamen inde Me-
taphora , quod sicut sunt quædam cla-
ues regni cœlorum quæ valent ad claudē-
dum aperiendūm pro negotij causæque
ratione auditis bene,pensatis,censisq; pec-
catis iuxta qualitatem & quantitatem,que
pertinet ad sacramētūm ordinis seruiūtq;
pœnitentibus aut à peccatis soluendis aut
in peccatis ligandis id est inquit . S. Hi-
larius ut immobile sit iudicium Aposto-
licæ veritatis,& quos peccatorum nodis
innexos reliquerint & ligatos in terris &
quos confessione venie receperint in salu-
tem in Apostolicæ sententia conditione
in cœlis quoq; aut soluti sint aut ligati can.
18.circa ilud Mat. 18. Quæcunque alliga-
ueritis super terram etc. Ita etiam quodā-
modo et velut clauibus quibusdam ape-
rire hominū corda dici possit qui infide-
les ad fidē prouocat & inducit,et q cuius-
cunq; impij animum verborum sentia-
rumq; aculeis penetrans emollit et quo
vult rapit inque alium transformat habi-
tum,et qui quocunque modo siue gesti-
bus,siue nutu,siue rerum ludicrarum ex-
hibi-

bitione, siue vocum quarumcunq; et modorum sonorumq; modulamine aut quibuslibet alijs lenocinijs mentem afficit, permulcet inq; alium aliumq; (vt libet) sensum trahit quomodo orpheus arbores & saxa, & flumina, & sylvas & inferos immanesq; manes lyrico cantu mouisse & flexisse testes sunt Vergil. in buc. eglo.
4. Ouid. lib. 10. Metamor. & alij quomo-
do delphinis sua cithara mouit Arion. vti
est apud Aul. Gell. noct. attic. libro 16.
cap. 19. ex libro herodoti. i. Et Aelianus lib.
de animalibus. Et Ouid, lib. de fastis &
Verg. in buc. aglo, 5. Opia. li. 5. de piscibus,
& Plin. 2. natural. hist. lib. 9. cap. 8. Nam &
sic Thimotheus Milesius qui decimam
& vndecimam chordam lyrę addidit &
molliorem musicam reddidit suis siue car-
minibus siue modulis, vt volebat, modo
iratum, modo placatum efficere solitus est
Alexandrum Mag. Macedo. & modo ad
bella moxq; cum lubebat ad pacem nunc
dorijs tonis in phrygios nūc contra phry-
gijs in dorios mutatus incitare Suidæ te-
stimonio id eleganter habes apud Basili.
in homil. de vtilitates capienda è genti-
lium authorum libris, quanquam habeat

h iij vim

87 CATECHIS. POENITENT.

vim musica grauibus numeris & sonis do-
rijs stéperata ad animos hominū in virtutis
amorē & vitiorū odium inflammados
& ad omnes animorum affectiones trans-
formandas memorabili pythagorę exem-
plo tradit Homil.ad Iuuenes Basil. mag.
Syrenes autem suis delicatis vocibus &
cantibus nautas et quoscunque aduenas
sopire, sopitos deuorare consueuerunt,
de quibus Verg.5. Aeneid. et in illo carmi-
ne si tamen illius est. Sirænum cautus etc,
Et Oui.5. Metamor. Et Plin.li. 10. ca. 49.
Et Lacedemonius nō litius et coruibus in
prælijs vti sed tibijs mos fuit eo quod illa
nimis animos accenderet, hæ aut suauius
afficeret ne immodice ferocirent, quid ve-
ro maiores et ridiculos Samniones aut mi-
mos vel histriones, seu roscios seu Aëtopos
seu comedos seu tragœdos siue poëtas
quosvis vel oratores aut Philosophos refe-
rà qui sanè mētē hominū alioquin liberā
adeo demulcēt sibiq; demeretur atq; de-
vinciūt, vt in suē vel nolentē cogat ire pe-
dibus sententiā? an aliæ quoq; artes siue pi-
ctoriæ siue sculptoriæ cæteræque, quæ-
cunque nū quia nonnunquam huc illucq;
hominis animi impellunt cordisq; arcana
pene-

penetrant etiam clanes Euangelicæ dicti
debebunt? haudquaquam nisi forte quis ita
mente eqciderit vt eiusmodi quos posui-
mus clauiculares desideret, & euangeli-
cos illos germanos spernat, Audisti porro
clauium vsum sacerdotali duntaxat gra-
dui cōcessum & in eo sitū, vt quū facerdo-
tes inter partes Deū inquā actorē et homī
nē reū sint arbitri, examissim trutinato ex
ploratoq; negotio et ponderatis de indu-
stria peccatorū generibus delictorūq;
va-
rietalibus quo aequos se iudices præbeant,
Dei quippe non suū iudiciū ferunt delibe-
rēt vtrū soluere quē, an ligare debeant atq;
ita censoriā virgulā exerentes sententiam
pronūciēt siue de peccatorū solutione mi-
sericordia & veritate mutuō sibi occurre-
tibus & iustitia & pace in gratiā redeun-
tibus siue de peccatorum detentione &
in peccatis obligatione vt quos indignos
venia omnino animaduerterint à peccatis
non absoluant sed iram & terribilē quā-
dā expectationē iudicij et igneç emulatio-
nis quæ, consumptura est impios in die ire
Dei reseruent et super iplos accumulent.
Iam vero mihi nunc tropologiam et cla-
ues metaphoricas accipe etiam apud ve-

h iiiij teres

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

teres nōnullos usurpatas, non eas quæ peccata dimittant quemadmodū illæ archetypæ sed quæ peccata ostendant et manifestent, non quæ cœlū aperiant per se et claudant, sed quæ viā tātū qua gradiēdum sit mōstrent non quæ indifferentes sint ad aperiendū atq; claudendū prout négotij exigit status, sed quæ aperiāt omnibus aut certe quæ aperire conentur, quamuis id ipsum nō sine illis fere et regulariter, claudant autē nemini D. Ambro. cum ieuniū quadragesimæ commendasset eiusq; obseruatores idem meritū premiūq; expectare iussisset quod Moyses et Elias impetrarant, nempe vt cœlū clausum aperirent et ille quidē legē, hic autē inde pluuiā obtineret deduceretq; fieri periculū voluit, an ipsi quoq; similiter cum ieunijs tū orationibus referare cœlos valerent vt adueniente spirituali pluuiia infideles et catechumeni quibus adhuc cœli clausi sunt irrigari lauacro baptismi queant, et omni sterilitate vitiorū curata iustitiæ fructus producere, puto autem (inquit) aliter cœlos hosce clausos illis aperiri non posse nisi Petri Apostolici claves sumperimus quas Domino largiente suscepit Matt.16. Tibi dabo

dabo claves etc. Imo rogemus S. Petrum
ut ipse nobis tanquam bonus ianitor re-
giæ celestis aperiat, quæ autem sit ista cla-
uis diligentius inquiramus. Clauem Petri
tri fidem esse dixerim Petri per quam cę-
los aperuit inferna penetrauit securus ma-
ria calcauit intrepidus. Tanta eni m Apo-
stolicæ fidei virtus est ut cuncta illi ele-
menta pateant, hoc est non illi angelicæ
claudantur ianuæ, nō portæ præualeat tar-
tareç non aquarum fluenta subsidant, ista
autē ipsa clavis quam fidem dicimus vi-
deamus quomodo constet quemadmodū
solida sit, arbitror enim illam duodecim
artificum operatione conflatam nā duo-
decim Apostolorum symbolo fides sancta
concepta est, qui velut periti artifices in
vnum conuenientes clauem suo consilio
conflauerunt, clauem enim quandam ip-
sum symbolum dixerim, per quod refe-
rantur diaboli tenebre ut Christi lux ad-
ueniat aperiuntur conscientiæ, clausa pec-
cata ut iustitiae fulgeant opera manifesta.
Hæc igitur clavis ostendenda est fratribus
nostris ut & ipsi tanquam Petri discipuli
inferna sibi reserare cœlosq; aperire con-
fuescant sic Ambro. ser. 38. de ieunijs &
& qua-